关于《四川省科学技术奖励办法

（修订征求意见稿）》的情况说明

根据省政府关于政务公开工作的部署要求，现将《四川省科学技术奖励办法（修订征求意见稿）》（以下简称《修订征求意见稿》）有关情况说明如下：

一、修订背景
为贯彻落实《国家科学技术奖励条例》和省政府2023年第3次常务会议指示精神，科技厅对《四川省科学技术奖励办法》（川政府令第342号，以下简称《奖励办法》）进行了修订，形成了《修订征求意见稿》。

二、总体考虑

一是突出导向性。以党的二十大精神为根本遵循，将省政府2023年第3次常务会议精神和《国家科学技术奖励条例》最新精神体现在具体条文中。二是保持连续性。在保持框架结构总体稳定的基础上，对部分条文内容和相关表述进行优化调整。

三、修订依据

国家科学技术奖励条例；

省政府常务会议议定事项（十四届第3次12号）。

四、修订主要内容

（一）明确奖励导向。科技奖励要与国家重大战略需求紧密结合，以评选有价值的原创性、引领性重大科技成果为导向，强化对基础研究、应用基础研究、原始创新的奖励。

（二）完善科技成果评价体系。明确省科学技术奖励应当分类制定评价指标体系和建立后评估机制。

（三）进一步完善授奖条件。细化区分5个奖种的授奖条件，科技杰出贡献奖注重成就性、贡献性，杰出青年科技创新奖注重创新性、贡献性；自然科学奖注重前瞻性、原创性、理论性，技术发明奖注重原创性、引领性、实用性，科学技术进步奖注重创新性、效益性。